produto (na qualidade especificada, inclusos todos os custos operacionais, taxas, tributos e frete até a 
entrega no local indicado), referenciado por pesquisa representativa do mercado regional/nacional, 
devidamente registrada e arquivada em processo específico.

3.3. O valor máximo global  estimado para esta Chamada Pública é  de R$ 4.497.534,38 
(quatro milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, quinhentos e trinta e quatro reais e trinta e 
oito centavos).

4. HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE VENDA

4.1. Os  beneficiários  fornecedores  ou  as  organizações  fornecedoras  deverão  apresentar  em 
Envelope os documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação:

4.2. OS BENEFICIÁRIOS FORNECEDORES:

[...]

O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for 
concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste 
instrumento.

3. O custo estimado total da contratação é de R$ 4.497.534,38 (quatro milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, quinhentos e 
trinta e quatro reais e trinta e oito centavos).

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos 
Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.